[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2021 г.                                                            №__________________
       г. Санкт-Петербург
Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия федерального значения «Памятник «Ижорский таран», 1967 г. по адресу: Ленинградская область, Тосненский муниципальный район, Тельмановское сельское поселение, Октябрьская ж/д, 29-й км, магистраль на Тосно, памятник «Ижорский таран», входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зелёный пояс Славы Ленинграда», 1965-1968 гг.

В соответствии со статьями 9.1, 20, 33, 47,3 Федерального закона от 25 июня       2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.1.1. Положения о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 декабря 2020 года  № 850, приказываю:
1.Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения «Памятник «Ижорский таран», 1967 г., расположенного по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, Тельмановское сельское поселение, Октябрьская ж/д, 29-й км, магистраль на Тосно, памятник «Ижорский таран», входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зелёный пояс Славы Ленинграда», 1965-1968 гг., принятого под государственную охрану Постановлением Совета Министров РСФСР № 624 от 04 декабря 1974 года, согласно приложению                         к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Сектору осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением               и использования и популяризацией объектов культурного наследия комитета                        по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства

Ленинградской области - председатель

комитета по сохранению культурного наследия

        В.О. Цой

Согласовано:
Заместитель председателя комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области

_____________________________  Г.Е. Лазарева
Начальник отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
_____________________________  С.А. Волкова
Начальник сектора осуществления надзора за состоянием, содержанием, сохранением и использования и популяризацией объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области
_____________________________  Н.К. Насковец
Подготовлено:

Главный специалист отдела по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия  Ленинградской области

______________________________ Н.С. Григорьева
Приложение
к приказу комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области

от«__»______2021 г.№__________

Предмет охраны

объекта культурного наследия федерального значения «Памятник «Ижорский таран», 1967 г.
Ленинградская область, Тосненский район, Тельмановское сельское поселение, Октябрьская ж/д, 29-й км, магистраль на Тосно, памятник «Ижорский таран», входящий в состав объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зелёный пояс Славы Ленинграда», 1965-1968 гг.
	№

п/п
	Виды предмета охраны
	Предмет охраны
	Фотофиксация

	1
	2
	3
	4

	1
	Объемно-пространственное решение территории:
	Местоположение на 29-м км магистрали на Тосно, в Тельмановском сельском поселении;

объемно-пространственное и композиционное решение территории, представляющее собой многоугольный в плане участок, центральный вход  которого оформлен противотанковыми надолбами, напротив центрального входа установлен памятник «Ижорский таран», слева от которого расположена бетонная ваза под цветы, в южной части участка на прямоугольном ступенчатом постаменте установлено 85-мм зенитное орудие 52-К;

	[image: image2.png]

	2
	Объемно-пространственное

решение:
	местоположение, композиция, высотные отметки памятника «Ижорский таран», бетонной вазы для цветов и постамента с 85-мм зенитным орудием 52-К;

местоположение, композиция, конфигурация (многоугольные) цветников, ограниченных поребриком;

территория памятника обнесена ограждением с проходом с северо-восточной стороны;

	[image: image3.png]Hb
AEHMNFPAAA '94| '944

[image: image4.png]

[image: image5.png]

	3
	Архитектурно-художественное решение, материалы конструкций:
	памятник «Ижорский таран»:

местоположение, габариты, конфигурация (горизонтальная балка на трех вертикальных стойках разной высоты), материал (бетон), оформление (сквозной проём в виде звезды в широкой горизонтальной балке);
мемориальная надпись на северо-восточной (лицевой) стороне памятника «Ижорский таран»: местоположение, способ нанесения, колористическое решение (цвет черный), текст:

«ПЕРЕДНИЙ КРАЙ / ОБОРОНЫ / ЛЕНИНГРАДА / 1941-1944»;

мемориальная надпись на юго-западной стороне памятника «Ижорский таран»: местоположение, способ нанесения, колористическое решение (цвет черный), текст:

«НА ЭТИХ РУБЕЖАХ В 1941-1944 ГГ / СТОЯЛИ НАСМЕРТЬ / И ПОБЕДИЛИ / ВОИНЫ ЛЕНИНГРАДСКОГО ФРОНТА / И ОПОЛЧЕНЦЫ ИЖОРСКОГО ЗАВОДА»

ваза под цветы на невысоком постаменте:

парааметры, габариты, конфигурация (квадратная в плане), материал (бетон);

85-мм зенитное орудие 52-К на невысоком постаменте:

местоположение, габариты, конфигурация, материал;

противотанковые надолбы:

местоположение (по бокам от входа на территорию памятника), местоположение, габариты, материал (бетон);
ограждение:

местоположение (установлено по периметру участка), габариты, материал (металл), рисунок.

	[image: image6.png]941-1944

[image: image7.png]

[image: image8.png]

[image: image9.png]

[image: image10.png]

[image: image11.png]

[image: image12.png]

[image: image13.png]

[image: image14.png]

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.